臺南市立忠孝國民中學 108 學年度第一學期

親師座談暨親職教育日活動流程表

一、依據：1、教育部「推動教育優先區---- 推展親職教育活動」實施計畫

2、教育部「友善校園」學生事務與輔導年度工作計畫

3、『忠孝願景』及輔導處重點輔導工作計劃

二、主旨：1、透過校長對 108 課綱的講解，讓家長對新課綱更加了解。

2、提供家長與家長之間、教師與家長之間多向溝通的機會，以促進親師相互了解合作，

提昇家長親職教育功能。

三、時間：108 年 9 月 20 日﹙星期五﹚晚上 17：30～21：30。

四、內容：(1) 108 課綱介紹 （2）親師座談：各班教室

五、主辦：輔導室。

 協辦：教務處、學務處、總務處、家長委員會、志工團

六、參加人員： 1、全校學生家長。（各班發放調查表，邀請家長參加）

2、全校教職員。

3、每班請導師挑選 2位同學，於 9/20 當天到校協助整理班級環境和引導家長入

班，協助同學將給予 3小時服務時數。

七、活動流程表：

日

期
時間 活動項目 主持人 地點

9

月

20

日

星

期

五

18：00~18：30 準備工作 總務處、志工、各班導師 大門及側門、川堂

18：30~18：40 報  到 各組長、 教師與志工 學務處玄關

18:40~19:20 108 課綱介紹 侯志偉校長 4F 演藝廳

19:20~20:40 分班座談 各班導師 各班教室

20:40~ 場地整理 衛生組、導師及各班服務同學 校園各地點

- 1 -

校長室報告

各位親愛的家長，您好!

首先，謝謝您對學校教學與輔導事務的支持，讓我們一起為孩子安全與適性的

學習而努力。

1.學校的運動場，感謝許多關心忠孝國中好朋友的協助，目前正在動工中，難免會

影響到同學運動的空間，請家長們多包涵體諒，也讓我們一起迎接年底的竣工，

讓同學有一個更安全的運動環境。

2.一 O 八新課綱，從一年級開始上路，在語文閱讀課程與英語課程，由學校本位發

展概念出發，忠孝國中的師長團隊會給孩子更多元、寬廣的學習視野。

3.三年級在多元入學的超額比序計算方式有所調整，在五月底辦理的升學輔導中已

有說明。若仍有疑問的家長，歡迎洽詢班級導師或輔導室，我們將會在本學期第

二次段考後，針對三年級同學未來多元入學管道的方式、時程與相關內容辦理家

長座談會。二年級同學，將會在第一次段考後辦理適性輔導的相關講座，提供二

年級同學在下學期登記技藝試探課程，以及多元入學的相關管道介紹，請各位家

長留意學校的相關公告。

4.今年我們得到「全國交通安全金安獎」--提供孩子安全的環境一直是本校同仁兢

兢業業的理念。

(1)在學校交通安全相關措施，我們更積極地在放學時間，於校園西側停車場規劃

出機車接送區，可避免校門外德光街機車停等占用路寬的危險。

(2)性平相關知識的宣導，性平事件的防治，更是本學年的重要方針，也請家長配

合學校的宣導，我們一起關心孩子交友、身心發展。

再次感謝家長們對學校校務發展的關心與支持

- 2 -

教務處報告

- 3 -

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

學務處報告
一、本校致力於學生生活教育的落實要求，以正向管教的方式強化並導正學生的行為，維護學生

學習權、受教育權、身體自主權及人格發展權，創造校園優良的學習氛圍，期望學生品德與

學業兼修。也請家長多留意假日及放學後貴子弟的交友狀況、出入場所，如發現行為出現異

常時，多與導師或學務處聯繫，共商對策。

二、違反校規被懲處者，可於懲處公告【二週後】提出銷過申請，經導師、學務處、輔導處認可

表現良好，即可辦理銷過，特別是三年級的同學需把握在國中生涯的最後階段，努力表現，

聽從老師的指導，希望大家都能順利領取畢業證書。依據「學生成績評量辦法」規定，如獎

懲功過相抵後，累積達三大過僅能領取修業證書，故提醒三年級家長，特別關注孩子的表

現。

三、本校鄰近道路狹小且比鄰住家，請依照學校規畫的家長接送區進行接送，勿因一時之便造成

他人困擾。上放學交通路線如附件一，請詳閱。放學時，機慢車接送之家長可從崇善路側門

進入本校規畫的校內接送區等候學生，再從龍山街後門離開。

四、因應教育部要求訂立管理辦法及落實良好之學習環境，本校訂立【手機申請及管理辦法】手

機由學務處統一集中保管，學生未依規定辦理而使用者，依校規懲處。特別提醒：請家長勿

讓孩子帶貴重之 3C 產品到校，避免遺失。非必要，上學盡量不要攜帶手機到校；並告知孩子

正確使用手機之態度，於上學時間應避免使用，特殊情形可告知導師後，向學校借用電話。

親師合作、善加管理，可杜絕並預防孩子手機成癮。

五、因應十二年國教適性輔導，課內社團選課以畫卡電腦選課處理，以達適才適性發展與公平原

則。若孩子只選熱門社團且只填少數志願，會被分發到其它的社團。部分社團因屬性需要或

有材料費，費用以學校公告為準，不多的費用可以獲得更多元的學習。

六、同學到校外進行服務學習，務必慎選合格機構，並留意個人人身安全。市府核可之機構，於

本校網頁或台南市十二年國教資訊網（http://12basic.tn.edu.tw/）查詢，家長同意即可逕

行參與核可機構之服務學習，之後填寫時數登記表附上證明影本(驗明正本)繳至學務處。

七、台南市十二年國教多元學習表現查詢系統（http://jhquery.tn.edu.tw/）可查詢個人「多元

學習表現」資料，包含獎懲、社團、服務學習、體適能紀錄，多元學習表現總積分、各領域

學期成績、缺曠請假紀錄，建議家長與學生共同使用，以掌握學生的在校表現。

八、體適能檢測團體報名，10/27(日)於長榮中學檢測。

九、針對學校發出之「學生健康檢查結果通知單」、「傷病處理通知單」、「視力檢查通知單」

等單張，請家長務必詳閱並簽名後，由學生交回學校，親師生共同維護子女健康。

十、貴子弟在學期間，如有傷病痛情形請至健康中心尋求協助，學校將依相關標準處理流程，給

予孩子最妥適的照護，請家長放心！若非緊急狀況，但仍有就醫之必要，礙於校方人力狀

況，學校將聯絡家長自行送醫，若造成不便請多多見諒！另有健康促進宣導資料請參閱附

件。

十一、學校辦理運動會或體育競賽時，考量學生的身體健康及安全，將由學校發給「身體狀況評

估與安全提醒通知單」，親師共同來為孩子的健康及安全把關。依據教育部函頒「加強校

園運動安全注意要點」，第九點摘錄：對於不適劇烈運動之學生，應嚴禁參加比賽。

十二、台灣四面環海、又多溪流、湖泊，每到夏季總會有青少年水難事故傳出，請家長注意並提

醒學生重視水域安全，切勿輕忽任何有可能發生的危險。

十三、持續宣導有關學生上放學的行路安全，如騎腳踏車需戴安全帽，不得逆向、併排，勿將腳

踏車停放校外，造成用路人或居民困擾等措施；家長機車接送亦要記得給孩子戴上安全

帽，希望家長多給予孩子關心、要求，孩子的安全，需要親、師、生一起共同努力。

- 19 -

1. (A)

100

50

1. (A)

2.

3.
(C) (D)

- 20 -

- 21 -

-------------------------- ---------------------------- -------------------------

C1

-------------------------------- ------------------- ----------------- --------------

C2
301 312

107 111

101 106

201 212

- 22 -

 108.08.07

A 600 800

600

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)

(6)

(2.)

2.

10  15  15  15  10  5

50 (50/70)

 (  )

1.

2. ( ) ( )

 /

10  9  8  7

7  6  5  4

/  4  3  2  1

3 0

4.5  1.5  0.5

4.5  1.5  0.5

- 23 -

16
 3

( )

( )

0.3

( )

( )

 ( )

( )

 - 1

108 - 15

   http://jhquery.tn.edu.tw/tnlogin.aspx
( )

- 24 -

1.

 1

10

2

9

3

8

4

7

5

6

10

1. 3

2.

3. 2

4. 6 ( )
5

2.

10  9  8  7

 50

(   )

1. (

)

2.

3.

4. 10

7  6  5  4

4  3  2  1

 1.

2.

15

( / 0.5 /

1.5 / 4.5

0.3 )

3.

  10

4. 5

3. 10  0  10

4. 6  4  2 30  A++ =7  A+ =6  A =5

B++ =4   B+ =3  B =2

C =1      1

36

70

50

- 25 -

108 學年度緊急傷病處理作業要點   108.08.07

當學生發生緊急傷病時，目擊者最可能是老師、同學或其他人員，而寶貴的黃金救命時間只

有四~六分鐘，若因延誤救援時機，將造成不可彌補的傷痛。校園緊急傷病處理需要各團隊來協

助，學校成員都有責任。因此，訂定緊急傷病處理辦法，擬學校緊急應變程序、工作執掌與分

工，落實兩年一複訓的 CPR 訓練課程，才能將傷害降至最低。

壹、依據：

一、「教育部學校衛生法第十五條施行細則。

二、「教育部 92年 7月 16 日台參字第 0920104837A 號令教育部主管各級學校緊急傷病處理

準則辦理」。

三、教育部國民及學前教育署 103 年 6月 14 日臺教國署學字第 1030057812 號函及「教育部

主管各級學校緊急傷病處理準則規定辦理」。

準則第六條規定請教職員工及學生定期接受基本救命術課程至少 4小時。

貳、目的：

一、教職員工生在校發生突發緊急傷病事故時能獲得妥善照顧及處理，使傷害降至最低。

二、提升學校教職員工生事故傷害急救知能，落實兩年一次複訓的 CPR 訓練課程，以提升本

校校園緊急傷病危機處理應變能力。

參、處理原則：

一、學校傷病處理僅止於簡易救護技術操作，依規不能提供口服藥或侵入性醫療行為。

二、健康中心簡易救護無法得到緩解或自行痊癒者，立刻與家長聯絡帶回就醫並自行照護。

三、緊急傷病事件發生時，檢傷分類並施救、視狀況護送就醫、呼叫 119 支援。

1.重大傷病或傷患人數超過健康中心負荷量時，應立即啟動緊急傷病處理小組，並依緊

急傷病處理流程辦理及通報。

2.學生發生意外傷害或急症時之緊急處理：

❶在上課中，教職同仁應立即依急救原則處理，並通知護理師。

❷非上課時間，由發現之教職員工或在場學生，依急救原則做現場處理，並立即通

報。

3.若遇護理師不在，教職員工應掌握急救原則維護其生命徵象，依實際情況需要，予以

緊急處理或立即就醫。

4.事故發生與處理過程，護理師應做成書面資料，知會相關人員，並妥善保管。

5.需送醫之注意事項：

❶無立即性及繼續性之傷病：若需返家休息或進一步就醫處置，由導師或健康中心通

知家長前來帶回就醫，若無法聯絡到家長，則暫留健康中心留觀照護。

- 26 -

❷中度（需在 4 小時內處理）：執行急救處理並通知家長送醫，必要時協調人員護送

就醫。

❸重度（需在 30-60 分鐘內處理）：由護理人員執行必要之急救處理，學務處協調適

當人員隨同護送就醫，導師負責與家長聯繫、溝通說明。

❹極重度：立即啟動緊急傷病處理小組，由護理師或現場人員給予緊急救護處理後，

通知 119 支援並護送就醫；導師負責聯絡家長到醫院及說明處理狀況。

※程度區分，依據「急症傷害分類及處理表」(附件)之專業判斷為準。

6.為避免護送就醫爭議，學校在事件發生時電聯家長欲護送之醫療院所地點。

遇聯繫不上時原則以市立醫院為考量【取其為離校最近之全民健保特約醫院】

送醫的交通工具：如學生意識清醒，採以自用車或計程車為主。

若為重症或必要時，聯絡 119 救護車前來支援。

職務代理人：護送就醫人員視同公差假，其職務、任課班級由主管處室安排代理代課

人員。

7.學校護理師代理人的優先順序為：衛生組長、體育組長、生教組長、訓育組長或學務

主任指派人員代理。

8.送醫費用的預支及歸還，由學務處協助護理人員辦理。因特殊原因無法歸還時，檢據

由有關單位簽請校長裁示辦理。

9.其他事項：

一、相關處室：

（一）、通知學務處及導師：

1.打架導致傷害，必須知會雙方家長者。

2.在校發生之意外傷害、疾病，足以影響繼續學習者。

（二）、通知輔導室：檢傷發現疑似自殘或受虐。

（三）、通知總務處：因器材或硬體設備導致受傷，需加以維修。

（四）、通知教務處：若需導師陪同處理時之代課相關事宜。

二、家長部分：

護理師判斷，含雖無立即性危險，但宜就醫或在家休息，對病情有助益者，知會

導師後，由健康中心護理師或導師電話聯繫家長。

◎事件發生後護理人員將有關資料、處理過程，登錄於健康中心日誌，配合學務

處書面呈校長核閱。

10.特殊狀況：

團體食物中毒或意外傷害【有立即性或持續性之傷病或危及生命】者，先聯絡

119，由學務主任向市府教育局及衛生機關報備。

肆、本要點若有未盡事宜，得隨時修訂，並經校長校務會議核准後實施之。

- 27 -

- 28 -

急症傷害分類及處理表
(一)救護送醫優先順序參考

嚴重
程度

極重度：1級 重度：2級 中度：3級 輕度：4級

緊急
程度

危及生命 緊急 次緊急 非緊急 非緊急

等待
時間

需立即處理
在 30-60 內處

理完畢
需在 4小時內
完成醫療處置

需門診治療 簡易護理即可

臨
床
表
徵

1.指死亡或瀕臨死亡
2.心搏停止、休克、昏
迷、意識不清

3.急性心肌梗塞
4.心搏過速或心室顫抖
5.疑為心臟病引起之胸
痛

6.呼吸窘迫
7.呼吸道阻塞
8.連續氣喘狀態
9.癲癇重積狀態
10.頸脊椎骨折
11.嚴重創傷如車禍、高
處摔下、長骨骨折、
骨盆腔骨折、肢體受
傷合併神經血管受損

12.大的開放性傷口、搶
傷、刀刺傷等

13.溺水
14.重度燒傷
15.對疼痛無反應
16.低血糖
17.無法控制的出血

1.重傷害或傷
殘

2.呼吸困難
3.氣喘
4.骨折
5.撕裂傷
6.動物咬傷
7.眼部灼傷或
穿刺傷

8.中毒
9.闌尾炎
10.腸阻塞
11.腸胃道出
血

12.強暴

1.需送至校外
就醫

2.脫臼扭傷
3.切割傷需縫
合

4.腹部劇痛
5.單純性骨折
6.無神經血管
系統受損

1.發燒 38 度
以上

2.輕度腹痛
3.腹瀉
4.嘔吐
5.頭痛暈眩
6.休克徵象等
7.疑似傳染病
8.慢性病急性
發作

1.擦藥、包紮
休息即可繼
續上課者

學
校
採
行
之
處
理
流
程

1.到院前緊急救護施救
2.打 119 求救
3.啟動校園緊急救護系
統

4.通知家長
5.指派專人陪同救護送
醫

6.視需要請教務處派人
代課

1.供給肢體顧
定或傷病急
症處置

2.打 119 求救
或打給距離
事故地點最
近之責任醫
院與急救醫
院

3.啟動校園緊
急救護系統

4.通知家長
5.指派專人陪
同救護送醫

6.視需要請教
務處派人代
課

1.傷病急症處
理

2.啟動校園緊
急救護系統

3.通知家長
4.由家長自行
送醫，必要
時或家長無
法自行處理
時，需指派
專人陪同護
送就醫

5.視需要請教
務處派人代
課

1.簡易傷病急
症照護

2.通知家長接
回就醫休養

3.如家長未能
到校接回，
可派人陪同
至附近醫院
就醫

1.簡易傷病急
症照護

2.擦藥、包紮
固定或稍作
休息後返回
教室上課

3.傷病情況特
殊時，以通
知單、聯絡
簿或電話通
知家長

4.不需啟動學
校緊急傷病
處理流程，
僅需通知導
師

- 29 -

學務處【健康中心】宣導資料

視力保健用眼 30 分鐘 休息 10 分鐘
控度防盲近視是一種慢性病，會隨著時間惡化，嚴重會失明 ！

對抗近視：避免近距離及長時間用眼。  距離才是近視的關鍵

光學矯正【配戴足度眼鏡】＋藥物治療【散瞳劑】＝效果最佳

近視，不要只是配眼鏡，要知道度數的增加，配合醫師控制度數惡化。

您必須知道~~

1.近視或假性近視的準確判定方法為…….
□點散瞳後檢查   □ E 字表檢查

2.眼鏡行可以點散瞳藥劑做檢查嗎？………….
□可以 □不可以

3.近視會不會失明…………………………...
□不會 □會

4.控制度數避免因高度近視導致失明，應至何處檢查追蹤？
□眼鏡行 □眼科醫院
…………………………………………………………………………………………………………

登革熱防治

沒有積 水       就沒有病媒蚊
   沒有病媒蚊      就沒有登革熱

學務處衛生組健康中心關心您～

- 30 -

健 康 體 位
喝白開水～  喝白開水～

我每天實際要補充的白開水？？？

計算：

所以～我每天至少喝水量為      ＿＿＿ ㏄

有進有出！！每天總排尿量不低於 1000 ㏄，所以每天排尿次數
至少要有 5 次以上喔！！

全 民 健 保

家庭醫師：選擇固定家庭醫師做初級診治，減少

 越級就醫情形。

珍惜醫療資源：藉由家庭醫師的健康照護與醫療

分級之功能，能有助於提升醫療

品質、避免大醫院壅塞。

良好醫病關係：就醫過程如有不適能勇於表達與詢

問。

發揮同理心，使用急診資源時，能尊重急診醫護人員

的專業處置與考量，

禮讓給更需要的急重症病人優先使用。

口腔衛生保健
一年級新生將在 10 月進行口腔檢查，確實日期另行通知。

請家長配合：在收到檢查結果報告時，務必配合至牙科醫院複檢。

齲齒不處理時，細菌繼續侵蝕，可能連神經都會遭受破壞。

蛀牙未處理，導致牙齦反覆腫脹，疼痛、

牙根周圍骨質發炎缺損，

嚴重者甚至可導致蜂窩組織炎、

骨髓炎等狀況。

實際補充的

白開水量：

每公斤體重× 30 ㏄

- 31 -

刷柄長短❶：

建議以自己小拇指前段測量，

以利刷洗後側臼齒。

防止蛀牙：
使用含氟 1000PPM 以上牙膏

防止蛀牙：
半年定檢洗牙

學務處衛生組健康中心關心您～

- 32 -

總務處報告
一、總務處的目標提供安全、妥善、舒適、優質的教學環境。

（一）工作重點：『安全』、『衛生』與『開源』、『節流』

1、安全：學校各項教學設備及運動、休閒設施，均以師生安全操作與使用為第一優先。

隨時掌控、加強門禁管理與校園安全狀況。

2、衛生：飲用水設備定期清潔、維護，確實要求營養午餐供應商符合各項衛生、營養規

定，而今年首度納入 4 章 1Q(吉園圃、CAS、有機農產品、產銷履歷 TGAP 等 4 標章，以

及 QRcode 可追溯系統的農產品)，作為食材供應標準。

3、開源：積極爭取政府補助經費，執行使用者付費觀念，開闢社會資源。

4、節流：有效規劃各項經費，落實省水、省電、省油、省能及節約各項通訊費用，宣導

愛惜公物，確實執行班級公物保管制度。

二、學校例行業務及目前規劃中的重點工作

（一）營養午餐：

今年本校營養午餐，以「美味」、「營養」、「健康」為三大目標邁進，並經由菜單的設

計與調整，配合市府 4 章 1Q 的政策，往「零廚餘」的目標邁進，希望在用餐的同時，傳

遞學生「惜食」、「感恩」的美德。

 (二)108 年度暑假前已完成業務：

1、一、三年級新生教室油漆粉刷。

2、各班教室課桌椅及班級公物整修。

3、因應暑假豪雨及颱風過後病媒蚊資生，已於 8/25 進行全校性校園噴藥及消毒工作，此

次藥劑新增除藻劑，杜絕藻類生長而提供小黑蚊養分。

4、開學日每班分發一瓶防蚊液，確保學生在校盡量不受病媒蚊干擾。

5、各樓層（含頂樓）全校漏水孔清理。

6、電梯、冷氣維修及保養。

7、全校飲用水定期水質檢測及保養。

（三）目前規劃重點工作：

1、今年年初向教育部爭取 480 萬的經費修繕本校跑道，預計在 11 月底完工。

(但若遇雨期過長，完工日期會順延)

2、今年年初向市政府爭取 120 萬的經費修繕教學二的屋頂防水工程，預計在 9 月底完

工。 (但若遇雨期過長，完工日期會順延)

3、成立服務志工團，協助學校清潔、活動支援。

4、檢修各樓層損毀之廁所、門板…等，進行修護。

5、校園樹木、花草之修剪美化。

- 33 -

家長會報告
家長會秉持「取之家長，用之學生」的理念，用所募得之資，用於支持學校各項活動，如科

展獨立研究、社團活動、各體育團體競賽活動，這些活動也都承蒙家長會的支援而得以成行。

而本年重要活動經費茲簡易摘錄如下表所示，也敬邀各位熱心的家長能加入家長委員會，一

同支持學校往更優質的道路邁進。

 項  目 金額(元)

1 獎勵段考、模擬考表現優異者禮卷 100,851

2 改善桌球教室、適應體育空調 154,209

3 慶祝 55 周年校慶贊助全校師生紀念 t-恤 150,000

4
圖書閱讀推廣活動(圖書館館藏充實、晨讀活動、喜悅書屋、

圖書館借閱學生獎勵…等)
136,755

5 提供校慶活動經費(精神總錦標、破紀錄獎金、學生獎勵品、) 10,881

6 童軍露營各班晚會活動獎勵金 26,400

7
提供本校學藝活動比賽經費

(國語文、英語文競賽。獨立研究、科展等相關學科性比賽)
18,000

8 學生社團外聘講師、教練鐘點費 65371

9 校慶體育競賽學生獎勵 15,840

10
提供本校體育活動比賽經費

(全中運、躲避球、足球、桌球、游泳等比賽)
18,657

11
提供本校藝文活動比賽經費

(合唱團、舞蹈團、直笛..等比賽)
25,317

12
提供會考、特招相關經費

(祈福活動、考場文具、考場點心..等)
27,000

13 贊助社團成果發表會 5,000

14 推廣國際交流教育 34,320

 合計 788,601

孩子的成長
        需要您共同的支持!!!

- 34 -

輔導室報告

一、適性輔導

為了因應教育部實施十二年國民基本教育，學校需確保國中教學品質，教育部規劃推動「落

實國中教學正常化、適性輔導及品質提升」方案，；教育部表示，十二年國教是否成功，關鍵

之一在於國中端的教育是否落實教學正常化及全人發展五育並重，隨著免試入學，學生生涯發

展教育也是學校輔導工作重要一環，因此，輔導室規劃多元探索活動，協助學生找到其性向與

興趣，進而找尋其最佳之進路選擇，使十二年國教能順利推動。

多數國中畢業生以免試入學方式升讀高中、職校及五專，學生可參考個人的能力、性向、

興趣及人格特質等因素，透過體驗活動、社團參與及輔導活動課程安排，提供適性的生涯規劃

建議，讓國中生得以適性揚才。

教育部也印製了技職全攻略手冊(會發放給學生)，讓學生及家長瞭解十二年國教的技職體

系入學方式。

為落實國中學生生涯輔導機制，培養學生生涯抉擇能力，並協助教師、家長在輔導學生進

行生涯規劃時有所依據，教育部著手設計「生涯輔導紀錄手冊」，涵括：學生的成長軌跡、各

項心理測驗結果、學習成果及特殊表現、生涯輔導紀錄等，並透過生涯發展規劃書，幫助學生

在進行進路規劃時有更清晰、明確的步驟和方式。

目前全校每位學生都有一本「國中生涯輔導記錄手冊」，記錄孩子在國中生涯中的成長過

程，且於每學年結束時，學生會帶「國中生涯輔導記錄手冊」回家，建議家長能參考這本手冊

的各項紀錄，與您的寶貝聊聊，並聽聽孩子的想法，必要時可與學校老師一起討論，以協助孩

子在生涯洪流中，找到適合的航道，讓他們帶著滿滿的祝福，張帆遠颺，過著幸福、美滿、充

實又有意義的人生！

本校推動生涯發展教育內容如下：

一年級：新生智力測驗、學習適應量表、自我探索課程、輔導活動課介紹職業類科、七年級生

涯探索營。

二年級：行為困擾量表、多因素性向測驗、生涯規劃課程、職業試探、技藝職群介紹、高職參

訪與實作、輔導活動課介紹職業類科。

三年級：我喜歡做的事、多元進路輔導宣導、技藝教育學程、綜合高中宣導、多元入學博覽會。

http：//12basic.tn.edu.tw/
臺南市教育局十二年國教資訊網

- 35 -

http：//12basic.edu.tw/
十二年國民基本教育網站

https：//www.youtube.com/watch?time_continue=6&v=Scoc9pdOYm0

12 年國教微電影首部曲【就近入學‧父與子】

https：//www.youtube.com/watch?v=LQ9QMVhggYA

12 年國教微電影二部曲【多元學習‧我的未來不是夢】

https：//www.youtube.com/watch?v=mM-1VWjvu-Q&t=23s

12 年國教微電影三部曲【特色招生‧沉默的琴聲】

二、鑑於社會急遽變遷與開放，青少年的性觀念有所偏差，請家長們能在平日多注意子弟的交友狀

況及教導孩子學習尊重異性，學校每學期安排性別平等教育融入課程及宣導活動的正向思維之

樂觀態度。

https：//www.gender.edu.tw/web/index.php/home/index
教育部性別平等教育網站

三、「電腦網路」有其正面教育意義，但過度沈迷於網路世界、網路交友、線上遊戲，甚至沈迷於

網咖，都會對青少年造成不良影響。網路沈迷其實是一種行為的失控，其原因是對於網路的使

用產生了心理依賴。網路沈迷是指「因網路過度使用而造成學業、工作、社會、家庭及身心功

能上的負面影響」，判定標準的標準共計七項，只要符合其中三項且情況持續 12 個月以上，

便認定是「網路沈迷」：

（一）耐受性—希望增加上網時間以求滿足。

（二）戒斷—停止使用網路後，會出現不安、焦慮，對於網路上發生的事情有縈繞不去的思念。

（三）網路的使用會越來越超出原來預期的時間和頻率。

（四）會花很多時間在與網路有關的事物之上。

（五）產生想要去控制或停止網路使用的想法，但都未能成功。

（六）重要的社交、工作、娛樂等活動都受到網路的使用而放棄或減少。

（七）即使在發覺這種經由網路使用所導致的問題不斷重複出現，也不會停止。

大部分網路沈迷者只是一時的沈迷，不論是否有接受過治療或諮商，都可能會慢慢覺醒，

然後再度在日常生活取得平衡。但是因為兒童與青少年時期是人生發展的關鍵時期，如果過度

沈迷於網路，而影響到人際、生涯、自我概念的發展或健康等，對於兒童與青少年將造成深遠

的影響。因此當兒童或青少年網路沈迷的情況過於嚴重時，將需要專業人員的協助。

- 36 -

（本內容由「高雄市兒童青少年與家庭諮商中心」諮商心理師撰寫

safesex.kcg.gov.tw/030B_000411.doc）

參考資料：http：//iad.heart.net.tw/Q&A.html

台灣網路成癮輔導網

四、本校志工團敦聘陳麗雪小姐擔任團長，每學期都會規劃 5~6 次成長課程，內容豐富、實用，歡

迎家長踴躍參與。

五、本校已成立教育儲蓄戶相關資訊可到。

https：//www.edusave.edu.tw/news.aspx 查詢。

六、台南市家庭教育中心，家庭諮詢專線：06-4128185

七、行政院修訂修訂護兒四法，完善兒少保護。

八、特殊教育諮詢專線：目前由資料組標靜雯老師協助相關行政業務，另外每位特殊需求學生另安

排個案管理人員提供諮詢及服務，家長若有相關問題可以電話聯繫或至學校商談。教師聯繫方

式如下：輔導室專線電話：2670495-152、資源班專線電話：2670495-125。

九、檢附忠孝國民中學特殊教育學生家庭支援服務實施計畫，供家長參考。

- 37 -

108 學年度特殊教育學生家庭支援服務實施計畫
一、依據：特殊教育法第四十六條辦理。

二、目的：

(一)提供本市特殊教育學生持續性之教育服務與家庭支援服務。

(二)結合家庭、學校及社會資源，提供身心障礙學生整合性之服務。

(三)提供家長資訊、諮詢、輔導、教育及社會福利等家庭支援性服務。

三、服務對象：本校特殊教育學生及家長

四、辦理期程：108 學年度(108 年 8 月 1 日至 109 年 7月 31 日)

學校於開學後一月內提供特殊教育學生家庭支援服務內容並轉告學生家長，並在學校網頁

上不定時公告相關訊息，必要時應依據家長之個別需要調整服務內容及方式。

五、服務內容：

(一)提供特教資訊：學校利用每學期初親職座談會或其他相關會議以書面資料或口頭方式提供

特殊教育學生家庭有關教育、褔利、醫療等機構或措施之相關資訊。包括資訊、諮詢、輔

導、親職教育等資源服務，必要時應依據家長之個別需要調整服務內容及方式。

(二)提供諮詢服務：學校以電話或晤談方式，提供特殊教育學生家庭有關教養、就學等問題之

諮詢，提供家長各教育大學特教中心諮詢專線及其他相關機構之服務電話。

(三)輔導服務：召開個別化教育計畫（IEP）及個別化轉銜計畫（ITP）會議，邀請家長擬定或

參與、提供特殊教育學生之服務、建立特教生生活輔導紀錄簿、提供家庭成員小團體輔導

或個別諮商輔導、班級輔導活動及支持性成長團體等。

(四)辦理親職教育活動：學校辦理研習或小團體等親職講座課程或戶外教學活動，增進特殊教

育之家長相關知識。

(五)社會福利（補助）資訊 ：告知家長本局提供特殊教育學生各項福利服務及教育階段所提

供各項福利補助。

(六)申請教具、輔具 ：告知家長各項教具、輔具申請辦法,並可提出申請。

(七)障礙者生涯規畫及轉銜輔導資訊：進行轉銜作業時，蒐集相關資訊，提供家長作為安排身

心障礙學童生涯規劃之參考。

(八)學校家長會委員：應至少有一名為特殊教育學生之家長，以利身心障礙學生參與學校事

務，協助校內推動特殊教育工作。

(九)多元溝通管道：提供豐富且持續的溝通方式，如聯絡簿、家庭訪問、電話訪問、電子信箱。

(十)定期工作檢討：每學年召開成效評估檢討會、製作成果、擬定下學年工作計畫等。

六、預期效益：整合學校教育資源與家庭教育支援系統，提供身障學生家長必要之支援，期使身障

學童獲得充分的學習，完善的照顧。

七、本計畫核准後實施，修正亦同。

- 38 -

- 39 -

- 40 -

	01-舊生統整
	02-校長報告
	03-1-108.1班親會各處室報告資料-教務處0920
	03-2-111年會考各科等級表現描述與參考題本公告_1080830
	03-3-臺南區高級中等學校免試入學作業要點_修正對照表1080906
	04-1-213174_108.1_學務
	04-2-213177_附件一-上下學路線及導護相關
	04-3-213178_附件七-臺南市忠孝國中多元入學超額比序說明(108.08.07生教組修正)
	04-4-213175_108年緊急傷病處理要點
	05-213176_108學年上學期-視力-登革熱-健康體位-全民健保-口腔
	06-212747_108總務處親師座談會
	07-212746_班親會家長會報告108
	08-(修)108.09班親會資料輔導室最新